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Forskning viser en tydelig sammenheng mellom solariebruk og risikoen for hudkreft. Solariebruk antas 

å være årsaken til en vesentlig andel av føflekkrefttilfellene, særlig før fylte 30 år. I 2012 innførte Norge 

18-årsgrense for solariebruk, men først fra 1. januar 2017 er virksomheter som tilbyr soling i solarium, 

pålagt å ha et system for alderskontroll.
Forskning viser en tydelig sammenheng 
mellom solariebruk og risiko for alle typer 
hudkreft. Oversiktsstudier viser at de som 
har brukt solarium, har 16 til 22  % økt 
risiko for føflekkreft (1, 2), 67  % økt risiko 
for plateepitelkreft (3) og 20 – 30  % økt 
risiko for basalcellekreft (3, 4) – sammen-
lignet med dem som aldri har brukt sola-
rium. Risikoen er vist å være særlig høy hos 
dem som begynner å bruke solarium i ung 
alder. Hvis de for eksempel begynner før 
35-årsalderen, er risikoen for føflekkreft økt 
med 35 til 59  % (1, 2). Solariebruk før 20-
årsalderen dobler risikoen for plateepitel-
kreft (102  %), mens risikoen for basalcelle-
kreft øker med 40  % (3).

I en nylig publisert norsk kohortstudie 
fant man en klar dose-respons-sammenheng 
mellom totalt antall solariebesøk og risiko 
for føflekkreft, og at kvinner som begynte 
å bruke solarium før fylte 30 år, i gjennom-
snitt var to år yngre ved føflekkreftdiagno-
sen sammenlignet med dem som aldri hadde 
brukt solarium (5).

I en ny omfattende EU-rapport fra 2016 
har man vurdert helseeffektene av solarie-
bruk. Konklusjonen er at ultrafiolett stråling 
fra solarier både initierer og promoterer 
kreftutvikling og kan forårsake føflekkreft 
og plateepitelkreft i hud (6). I rapporten 
konkluderer man også med at det ikke 
finnes noen terskelverdi verken for UV-
stråling eller UV-dose med hensyn til hud-
kreft og derfor ingen trygg nedre grense 
for solariebruk. I rapporten slår man fast 
at solarium forårsaker en vesentlig andel 
føflekkrefttilfeller blant de under 30 år og 
at kreftrisikoen er størst dersom UV-ekspo-
neringen starter i ung alder (6).

Aldersgrense
Mange stater i USA og land i Europa 
har innført aldersgrense på solarium som 
et viktig virkemiddel for å forebygge hud-
kreft (7), mens man i Brasil og Australia 
har innført forbud mot å bruke solarium 
(8).

1. januar 2012 innførte Norge 18-års-
grense for å bruke solarier. Det er gått 
fem år uten håndheving av aldersgrensen, 
men fra 1. januar 2017 må alle solstudioer 
ha et tilfredsstillende system for alders-
kontroll: heltidsbetjening, delvis betjening 
kombinert med elektronisk adgangskon-
troll, videoautomat eller annen type elektro-
nisk adgangskontroll. Helsemyndighetene 
er ansvarlige for at tilsyn og kontroll 
av systemet for alderskontroll fungerer.
608
Norsk ungdom bruker solarium
Ifølge en solvaneundersøkelse i aldersgruppen 
15 – 24 år (n = 1 035), gjennomført av TNS 
Gallup for Kreftforeningen i 2016, hadde 
34  % av jentene og 19  % av guttene brukt 
solarium i løpet av de siste 12 månedene. Del-
tagerne var landsrepresentative med hensyn 
til bosted og sosioøkonomiske faktorer.

Resultatene er vektet på kjønn og alder. 
Sammenlignet med tidligere undersøkelser 
i 2009 (n = 1 251), 2011 (n = 1 276) og 
i 2014 (n = 1 052) var det en nedgang både 
i andel solariebrukere generelt og i andel 
hyppige brukere (9). I 2009 oppga 16  % å ha 
brukt solarium mer enn ti ganger i løpet av 
det siste året. I 2016 oppga 4  % tilsvarende 
solariebruk. Det er verdt å merke seg at åtte 
av ti var under 18 år ved første besøk i sola-
rium og at 94  % brukte ubetjente solstudioer 
(9). Mange hadde verken fått informasjon 
om kreftrisiko (40  %) eller om soltider til-
passet hudtype (30  %).

Unngå solarium
Basert på eksisterende forskning er Kreft-
foreningens anbefaling å unngå solariebruk 
(10). Imidlertid er det enkel tilgang på sola-
rier, og det synes å være sterk motivasjon 
i befolkningen for å bruke disse. Å hånd-
heve aldersgrensen vil begrense solarie-
bruken for de yngste. Dette er et viktig 
og nødvendig virkemiddel for å forebygge 
nye tilfeller av hudkreft. At vitamin D kan 
virke fordelaktig i forhold til sykdomsrisiko 
anvendes i reklame for solarievirksom-
hetene. I EU-rapporten understreker man 
at det er ingen trygg grense for UV-ekspo-
nering fra solarium og at andre kilder til 
vitamin D bør benyttes (6). For ytterligere 
å redusere skader fra solariebruk er det 
viktig å gi enkeltpersoner tilstrekkelig 
informasjon om risikoen knyttet til bruk. 
Derfor er det viktig med kyndig bemanning 
i solarievirksomhetene og riktig rådgivning 
fra helsepersonell.
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